Remo Bodei

La chispa
y el fuego
Invitacion

a la filosofia




INDICE
Introduccion

Primera parte Viajes de descubrimiento
Descongelar los pensamientos

El coraje del filésofo

Prejuicios ante la filosofia

Convertir la vida

Segunda parte Entre Oriente y Occidente
Sabiduria extranjera
De la India a China

Tercera parte La filosofia y su historia

Bajo el cielo griego

Asombro, desasosiego, escision

La filosofia como teoria y como institucion

¢Una historia sin verdad o una verdad sin historia?
El pozo y la fuente

Cuarta parte Temas y problemas

Los lugares comunes

Metafisica, ser, mundo alma

Existencia: la muerte, el dolor. Lo tragico
Conocimiento: el enigma del tiempo

Etica: libertad y necesidad de la accién moral
Bioética, biotecnologias y condicién "post-humana”

Bibliografia

11

17
25
35
43

51
59

73
81
85
97
107

117
119
125
137
145
155
165



