

Remo Bodei

# La chispa y el fuego Invitación a la filosofía



  
Claves  
Dominios

## ÍNDICE

Introducción	11
<b>Primera parte Viajes de descubrimiento</b>	
Descongelar los pensamientos	17
El coraje del filósofo	25
Prejuicios ante la filosofía	35
Convertir la vida	43
<b>Segunda parte Entre Oriente y Occidente</b>	
Sabiduría extranjera	51
De la India a China	59
<b>Tercera parte La filosofía y su historia</b>	
Bajo el cielo griego	73
Asombro, desasosiego, escisión	81
La filosofía como teoría y como institución	85
¿Una historia sin verdad o una verdad sin historia?	97
El pozo y la fuente	107
<b>Cuarta parte Temas y problemas</b>	
Los lugares comunes	117
Metafísica, ser, mundo alma	119
Existencia: la muerte, el dolor. Lo trágico	125
Conocimiento: el enigma del tiempo	137
Ética: libertad y necesidad de la acción moral	145
Bioética, biotecnologías y condición "post-humana"	155
Bibliografía	165